Per altro questa legge generale sopra ogni casa fu poi limitata, e ristretta dalle leggi del re Odoardo c. 10, e di Guglielmo, *il bastardo*, c. 18, a quelli soltanto che avevano, come si disse, trenta denari di moneta viva nella loro casa, giusta le leggi chiamate dagl'inglesi *Danelaye*, che si riportano nel registro di Cencio Camerario, presso il Muratori, dissertazione *LXIX antiquit. Italic.* Ne fu esentata la suddetta badia di s. Albano, perchè si narra nella vita di Olfa II,

intorno alla medesima chiesa: » Quae
 » tanta liberalitate privilegiata re-
 » fulget, ut ab apostolica consue-
 » tudine, et redditu, qui Romescot
 » dicitur anglice, denarius sancti
 » Petri latine, quum neque rex,
 » neque archiepiscopus, vel episco-
 » pus, vel prior, aut quilibet de re-
 » gno, ab illius solutione sit im-
 » munis, ipsa quidem ecclesia, quae
 » basilica s. Petri dicitur, quæta
 » est". La medesima generalità così
 viene confermata da Matteo West-
 monasteriense all'anno 704, e dal
 Chartular. ss. Trinitatis codemensis
 fol. 56: » Unusquisque, qui ha-
 » bet feminam, debet dare unum
 » denarium s. Petri, et qui non
 » habet, unum obulum præter
 » Francalenum.

Roberto da Monte ne dichiara
 autore Offa re di Mercia, dicendo:
 » Hic est Offa rex, qui dedit vica-
 » rio b. Petri romanae Urbis Pon-
 » tifici redditum statum, quod vo-
 » catur Romescot de singulis do-
 » minibus regni sui in æternum.
 Abbiamo dal Novæes, che Offa, re
 de' merciori, intraprese a titolo di
 religione il viaggio di Roma, e vi
 giunse nell'anno 793; che ren-
 dette omaggio al Papa Adriano
 I, confermò il suo regno tributario
 alla Chiesa Romana, ed accrebbe
 le rendite della scuola pei pellegrini
 inglesi, già fondata in Roma
 dal re Ina, la quale fu poi con-
 vertita nel celebre ospedale di s.
 Spirito in Saxia. Matteo Vestmo-
 nasteriense, parlando dello stesso re
 Offa all'anno 794, ecco quanto di-
 ce: » Ex his omnibus provinciis
 » dedit rex præfatus denarium
 » b. Petri, ut prædictum est, quod
 » Romescot appellatur. Ciò si con-
 ferma da Matteo Paris, il qua-
 le narra: » Hoc autem sciendum

» est quod Offa rex magnificus tem-
 » pore quo b. Petri vicario ro-
 » manae Urbis Pontifici, redditum
 » statutum, idest Romescot de re-
 » gno concessit, spiegando così in
 » che consistesse questo censo: » Tan-
 » dem divina inspirante gratia consi-
 » lium invenit salubre, et in die
 » crastina scholam anglorum, quae
 » tunc Romae floruit, ingressus,
 » dedit ibi ex regali munificentia
 » ad sustentationem gentis regni
 » sui illic venientis singulos argen-
 » teos de familiis singulis, omnibus
 » in posterum diebus singulis annis.
 Ciò si ripete anche dal Brompton,
 il quale dice a p. 1235: » Nam,
 » ut dicitur communiter, illum cen-
 » sum, qui Romperny sive Petros-
 » peny vocatur, Deo, et b. Petro
 » et d. Papae, qui tunc fuerat, et
 » successoribus suis, rex Offa pri-
 » mo contulit. Ma in foedere
 » Eduardi, et Gothurni regum c.
 » 16 in legibus Canuti regis c. 5,
 » et in legibus Henrici I. c. 12, si
 » chiama Romfeah, ovvero Romfee
 » quasi nummus Romae dicatus,
 » Romae datus ».